



Výročná správa neziskovej organizácie
Centrum dobrovoľníctva, n. o. za rok 2025

OBSAH:

1. ÚVOD	2
2. PREHLAD ČINNOSTÍ USKUTOČNĚNÝCH ORGANIZÁCIÍ ZA ROK 2025	3
3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJŮ V NEJ OBSIAHNUTÝCH	11
4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE	11
5. PREHLAD O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH	11
6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÁZKŮ ORGANIZÁCE	12

1. ÚVOD

Nezisková organizácia **Centrum dobrovoľníctva, n. o.** so sídlom: Komenského 482/21, 97401 Banská Bystrica IČO: 50110039 vznikla dňa 30/12/2015 na základe rozhodnutia Okresného úradu v Banskej Bystrici podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „**Zákon**“).

Centrum dobrovoľníctva, n. o. poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- poskytovania sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti;
- tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt;
- ochrany ľudských práv a základných slobôd;
- vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry
- výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby;
- služieb na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti.

V uvedených oblastiach poskytuje a vykonáva najmä tieto formy všeobecne prospešných služieb:

- a) prevádzkovanie databázy dobrovoľníckych organizácií, dobrovoľníckych ponúk a záujemcov o dobrovoľníctvo;
- b) poskytovanie servisu v oblasti dobrovoľníctva;
- c) tvorba a realizácia dobrovoľníckych programov;
- d) poskytovanie konzultácií, poradenstva a supervízií;
- e) organizovanie seminárov, workshopov, tréningov, školení, konferencií, prezentácií, osvetových a vedomostných podujatí;
- f) realizácia propagačných aktivít na podporu dobrovoľníctva;
- g) organizovanie oceňovania dobrovoľníkov;
- h) príprava a výber dobrovoľníkov;
- i) vydávanie, distribúcia a predaj informačných a propagačných materiálov a publikácií;
- j) realizácia výskumnej činnosti.

Hlavným poslaním Centrum dobrovoľníctva, n. o. je najmä rozvíjať potenciál ľudí a zlepšovať kvalitu života. Snažíme sa o to, aby bolo dobrovoľníctvo prirodzenou súčasťou života ľudí v Banskobystrickom kraji.

Ciele Centra dobrovoľníctva sú:

1. vzbudzovať záujem ľudí a organizácií o dobrovoľníctvo
2. získavať ľudí pre aktívnu dobrovoľnícku činnosť
3. zvyšovať kredit dobrovoľníctva v očiach verejnosti
4. skvalitňovať úroveň manažmentu dobrovoľníctva v organizáciách
5. vytvárať dobrovoľnícke príležitosti

Medzi naše aktivity patrí:

- Servis dobrovoľníctva
- Propagácia dobrovoľníctva
- Vzdelávanie a supervízia dobrovoľníkov a organizácií v oblasti dobrovoľníctva
- Výskum v oblasti dobrovoľníctva a mládeže
- Realizácia vlastných programov a projektov

- Vysielanie a prijímanie dobrovoľníkov a dobrovoľníčok do/zo zahraničia
- Spolupráca s národnými a medzinárodnými organizáciami v oblasti dobrovoľníctva
- Každoročné oceňovanie dobrovoľníkov a dobrovoľníčok cenou Srdce na dlani

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

- a) Správna rada
- b) Revízor/ revízorka
- c) Riaditeľ / riaditeľka

2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2025

V roku 2025 sme pokračovali v realizácii jednotlivých aktivít zo strategického plánu Centra dobrovoľníctva s názvom **"Viac dobra v kraji"**, kde sme zadefinovali **6 strategických oblastí**:

- 1/ Čitateľná a atraktívna organizácia;
- 2/ Spolupráca, podpora, vzdelávanie;
- 3/ Transformácia dlhodobých dobrovoľníckych programov;
- 4/ Dobrovoľníctvo mladých ľudí;
- 5/ Vnútorný rast organizácie;
- 6/ Finančná stabilita.

V každej z priorít máme zadefinované ciele, ktorých je spolu 11 a ku ktorým sa viažu jednotlivé aktivity, ktorými by sme ich chceli naplniť. Strategický plán je na 4 roky (2023 – 2027).

Rok 2025 bol pre Centrum dobrovoľníctva rokom zmien, učenia sa a posilňovania našej role v regióne. Aj keď priniesol viaceré výzvy, potvrdil nám, že dobrovoľníctvo má v Banskobystrickom kraji svoje pevné miesto a čoraz viac ľudí aj organizácií vníma jeho význam pre spoločnosť.

Významným momentom bol prechod na Národnú databázu dobrovoľníctva, rozvoj dlhodobých programov aj posilnenie vzdelávacích a advokačných aktivít, tiež spolupráce na projektoch Erasmus +.

Jednou z najvýraznejších zmien bol prechod na novú NÁRODNÚ DATABÁZU DOBROVOĽNÍCTVA-DOBROBÁZU. Tento proces si vyžiadaval intenzívnu komunikáciu s organizáciami aj verejnosťou, nové nastavovanie spolupráce a veľké množstvo podpory pri orientácii v systéme. Napriek náročnosti tejto zmeny ju vnímame ako dôležitý krok k systematickejšiemu a dostupnejšiemu prepájaniu dobrovoľníkov s príležitosťami v celoslovenskom kontexte.

Dôležitou súčasťou našej práce bolo vytváranie a sprostredkovávanie dobrovoľníckych príležitostí, a to nie len cez DOBROBÁZU, ale aj osobné stretnutia medzi organizáciami a verejnosťou prostredníctvom podujatí ako napr. "Dobrovoľnícke rande s...". Dobrovoľníci sa mohli zapojiť aj priamo do našich dlhodobých programov, ktoré prepájajú generácie, podporujú deti zo znevýhodneného prostredia a prinášajú ľudský kontakt tam, kde chýba. Výzvou, ktorá k nám prišla bola ponuka koordinovať festival Kruhy na Sliachi. Nakoľko organizácie vzdelávame v téme eventového manažmentu (Manažment krátkodobých dobrovoľníckych aktivít) bola to skvelá príležitosť ako si opätovne overiť teóriu v praxi.

Popri tom sme sa intenzívne venovali vzdelávaniu, konzultáciám a podpore organizácií. Realizovali sme workshopy, akreditované školenia, supervízie aj individuálne poradenstvo.

Tiež sa nám podarilo výrazne zvýšiť zastúpenie mladých medzi nomináciami Srdce na dlani, či zvýšiť počet supervízií, čo považujeme za výsledok dlhodobej a konzistentnej práce s organizáciami a školami.

Významnú úlohu zohrávali aj osvetové a propagačné aktivity, prostredníctvom ktorých sme oslovovali verejnosť a približovali dobrovoľníctvo ako prirodzenú súčasť života. Kampaň Týždeň dobrovoľníctva opäť ukázala silu spolupráce – stovky ľudí sa zapojili do aktivít naprieč krajom. Rovnako oceňovanie Srdce na dlani prinieslo množstvo inšpiratívnych príbehov a potvrdilo rastúci záujem mladých ľudí o dobrovoľníctvo.

V tomto roku sme boli výrazne aktívnejší ako lektori, workshopoví facilitátori a panelisti na odborných konferenciách, čo síce nebolo v pôvodnom rozsahu plánované, no významne prispelo k napĺňaniu cieľov v oblasti advokácie, sieťovania a zdieľania dobrej praxe (6 konferencií).

Zároveň sme pokračovali v medzinárodnej spolupráci a rozvoji inovatívnych prístupov vo vzdelávaní koordinátorov dobrovoľníkov.

Nie všetko sa podarilo naplniť presne podľa plánov. Niektoré aktivity sme realizovali v menšom rozsahu, iné sme naopak rozšírili. Tieto zmeny však nevnímame ako zlyhanie, ale ako prirodzenú súčasť práce v dynamickom prostredí, kde reagujeme na aktuálne potreby. Práve schopnosť prispôbiť sa a zároveň si udržať kvalitu vnímame ako jednu z našich silných stránok.

Počas roka 2025 Centrum dobrovoľníctva, n. o. realizovala / zabezpečovala nasledovné činnosti (*zoznam činností spolu so stručným popisom*):

SERVIS DOBROVOĽNÍCTVA

(DOBRORBÁZA – databáza dobrovoľníckych príležitostí, konzultácie, sieťovanie)

CD n.o. spolu s ostatnými dobrovoľníckymi centrami v roku 2025 úspešne zabezpečilo prechod na nový jednotný databázový systém, a to **NÁRODNÚ DATABÁZU DOBROVOĽNÍCTVA – DOBROBÁZU** fungujúcu na platforme GROWNI, v ktorej CD administruje Banskobystrický kraj. Pri tejto príležitosti sme v marci pripravili a zrealizovali webinár, ktorý poskytol účastníkom informácie z užívateľského prostredia databázy a k základnej orientácii a výhodám. Databáza bola počas celého roka aktívne propagovaná prostredníctvom workshopov o dobrovoľníctve na základných, stredných a vysokých školách, ďalej počas osvetových aktivít, kampaní, webstránky a sociálnych sietí. V databáze bolo počas roka 2025 uverejnených 106 dobrovoľníckych príležitostí (mimo online príležitostí). Dobrovoľnícke príležitosti z tejto databázy za Banskobystrický kraj sa budú naďalej sprostredkovať aj cez našu web stránku a sociálne siete.

V roku 2025 sme poskytovali cca 100 individuálnych **KONZULTÁCIÍ** organizáciám či dobrovoľníkom a dobrovoľníckam cez mail, telefonicky či prostredníctvom osobného stretnutia. Konzultácie riešili témy ako dobrovoľnícke príležitosti v kraji, práca s dobrovoľníkmi, práca s databázou, príprava aktivít na Týždeň dobrovoľníctva, zahraničné dobrovoľníctvo, DofE dobrovoľníctvo a pod. Mnohé boli počas informačných kampaní, ale išlo aj o dohodnuté individuálne stretnutia.

Súčasťou sprostredkovania dobrovoľníckych príležitostí bola aj realizácia náborových podujatí ako napr. **„DOBROVOĽNÍCKE RANDE S...“**. Ide o formát s využitím príbehu "živej knižnice", kde sa predstavia zväčša 2 organizáciami, ktoré potrebujú dobrovoľníkov. Takto podporujeme a udržiavame vzťahy s organizáciami v kraji a zároveň sprostredkujeme verejnosti možnosti zapojenia sa. Z pôvodne 4 plánovaných stretnutí sme organizovali nakoniec 3, kde sa spolu

predstavilo 5 organizácií. V závere roka sme už totiž nenašli organizácie, ktoré by o takúto formu prezentácie a náboru mali záujem. Celkovo sa týchto aktivít zúčastnilo 48 účastníkov.

Pre organizácie, ktoré pracujú s dobrovoľníkmi sme poskytovali podporu vo forme neformálnych stretnutí pod názvom **DOBRORAŇAJKY**, kde mali priestor sa sieťovať, vymieňať si skúsenosti a získať nové informácie od našej organizácie zo sveta dobrovoľníctva a manažmentu. Celkovo sme ich realizovali 5x. S organizáciami sme sa však stretli pri iných aktivitách ako napr. konzultácie k akreditácii, k Týždňu dobrovoľníctva, k nomináciám Srdce na dlani, čo doplnilo periodicitu stretávania sa a udržiavania kontaktov.

Ďalšiu dobrovoľnícku príležitosť, tentokrát jednorázovú, sme ponúkli na **FESTIVALE KRUHY** (festival duševného zdravia) v Kúpeľoch Sliač, kde sme zabezpečovali koordináciu 47 dobrovoľníkov, zväčša mladých. Táto skúsenosť bola pre CD neprenosná, nakoľko nám priniesla cenné skúsenosti do praxe v práci s organizáciami a poskytla priestor na overenie si konceptov z oblasti manažmentu dobrovoľníctva, ktoré vzdelávame v akreditovanom programe. Získanými skúsenosťami môžeme tak efektívnejšie pomáhať organizáciám pri konzultácii a mentoringu v oblasti manažmentu dobrovoľníkov. Zároveň sme na podujatí mali stánok a využili sme ho na osvetu a propagáciu dobrovoľníctva a služieb CD.

PROPAGÁCIA DOBROVOĽNÍCTVA

Propagácia dobrovoľníctva (ako aj servis – konzultácie a poradenstvo) sa v rámci BBSK uskutočňuje aj vďaka spolupracujúcim organizáciám, ktoré nazývame **INFOBODY o dobrovoľníctve**. Máme s nimi uzavretú zmluvu o spolupráci a úlohy, ktoré majú ako naša predĺžená ruka v kraji riešiť, zastrešujú celú škálu aktivít a propagácie dobrovoľníctva. Aj vďaka nim sa nám darí dostávať povedomie o dobrovoľníctve, ako aj dobrovoľnícke príležitosti do regiónov, aj do tých s nedostatkom príležitostí. Priamo na Infobody sa ďalej obracali záujemcovia o dobrovoľníctvo v daných okresoch. Túto sieť sa nám v roku 2025 podarilo rozšíriť o ďalší Infobod, a to v Hnúšti a momentálne máme funkčnú a aktívnu sieť 8 organizácií. Zorganizovali sme 1 spoločné stretnutie a aktívne spolu komunikujeme počas celého roka.

Centrum dobrovoľníctva, n. o. k propagácii dobrovoľníctva využíva publikovanie pravidelného mesačného **NEWSLETTRU** s názvom **DobroNovinky**. V roku 2025 bol publikovaný celkovo 11 krát s čítanosťou priemerne 32%. O jeho odber je možné požiadať priamo na webstránke CD. Newsletter sme odoslali v priemere na 1100 emailových adries.

Kľúčovou aktivitou bola koordinácia kampane **TÝŽDEŇ DOBROVOĽNÍCTVA 2025**, ktorá sa uskutočnila 19. – 25.5.2025. Zapojilo sa do nej 34 organizácií z Banskobystrického kraja a 873 účastníkov, ktorí odrobili 2431 hodín. Táto kampaň slúži pre aktívne zapájanie sa širšej verejnosti do dobrovoľníckych aktivít, je určená všetkým, ktorí nemajú žiadnu skúsenosť s dobrovoľníctvom, ale aj tých, ktorí sa pravidelné a aktívne zapájajú. Hoci bolo zapojenie organizácií nižšie ako v minulom roku, do aktivít sa zapojilo viac účastníkov ako sme predpokladali. Súčasťou podpory organizáciám bol aj **1 WEBINÁR** s témou ako dobre pripraviť jednodňovú aktivitu a tiež priestor na individuálne konzultácie, kde sme vychádzali z konkrétnych potrieb a poradenstvo „šili na mieru“. Túto možnosť využilo 5 organizácií. Po Týždni dobrovoľníctva sa uskutočnili **2 HODNOTIACE STRETNUTIA s organizáciami**, jedno vo forme raňajok a jedno v poobedných hodinách, aby sme vyhověli aj koordinátorom aktivít, ktorí túto pozíciu vykonávajú dobrovoľnícky po pracovnej dobe.

Počas roka 2025 sme pravidelne aktualizovali našu **WEB stránku** www.centrumdobrovolnictva.sk. Ako organizácia sme boli aktívni aj na sociálnej sieti **FACEBOOK A INSTAGRAM**, kde pridávame rôzne príspevky ohľadom dobrovoľníctva, dobrovoľníckych príležitostí, možností vzdelávania, spoločenského diania či participácie.

V roku 2025 sme uverejnili na FB 219 príspevkov a reelsiek máme cca 4200 sledovateľov. FB stránka bola navštívená 20,9 tisíc krát a obsah mal 762,2 tisíc pozretí. Na IG sme zvýšili počet sledovateľov na 916, natočili sme 19 nových videí publikovaných na YOUTUBE a sociálnych sieťach.

Pri propagácii dobrovoľníctva neodmietneme ani pozvánky do diskusii, rádii, podcastov, či rozhovory pre rôzne denníky. Tento rok sme boli viackrát v rádiu Lumen, Rádiu Regina Stred:

<https://www.stvr.sk/televizia/archiv/14356/533301#712>

<https://www.lumen.sk/archiv-play/191484>

<https://open.spotify.com/episode/IsWk6Pr17703OXrSgCIU2x>

VZDELÁVANIE A SUPERVÍZIA DOBROVOĽNÍKOV A ORGANIZÁCIÍ V OBLASTI DOBROVOĽNÍCTVA

MANAŽMENT KRÁTKODOBÝCH DOBROVOĽNÍCKYCH AKTIVÍT je akreditované školenie MŠVVaM SR, ktorého cieľom je vyškoliť koordinátorov dobrovoľníkov v manažmente krátkodobých aktivít a ako do neho úspešne zapojiť dobrovoľníkov či dobrovoľníčky. Školenie prispieva k zlepšeniu kvality manažmentu v organizáciách a dáva účastníkom komplexnejší pohľad na prácu s dobrovoľníkmi. Nakoniec sa nám V roku 2025 podarilo zrealizovať 3 tieto celodenné školenia oproti plánovaným 2 a zúčastnilo sa ho 38 účastníkov, z ktorých 35 získalo osvedčenie.

V októbri sme realizovali aj 2 dňové školenie pre 15 budúcich koordinátorov dobrovoľníkov zo Slovenska a Čiech, ktorého sa zúčastnilo aj 7 mladých ľudí zo SR z vidieckych oblastí. Išlo o školenie realizované v rámci schváleného a rozbehnutého projektu Erasmus+ KA2 – „*Rozvoj kľúčových kompetencií koordinátorov dobrovoľníkov na veľkých športových podujatiach*“, ktorý koordinujeme a spolupracujeme na ňom s organizáciami – BeeVolunteer (SR) a Volunteers 4 sport (ČR). Cieľom projektu je vytvoriť inovatívnu metodiku vzdelávania mladých koordinátorov dobrovoľníkov pre veľké športové podujatia. Projekt má ukončenie v roku 2026.

WORKSHOPY O DOBROVOĽNÍCTVE sú jednou z možností ako K dobrovoľníctvu motivovať rôzne cieľové skupiny. Zväčša sme oslovovaný základnými, strednými a vysokými školami. V rámci workshopov hovoríme so študentmi o tom, čo dobrovoľníctvo je a nie je, o benefitoch dobrovoľníčenia, povzbudzujeme ich k vyhľadávaniu príležitostí a hovoríme aj o možnostiach dobrovoľníčenia v zahraničí cez Európsky zbor solidarity. Tiež sme konzultovali a zreálňovali možnosti dobrovoľníctva stredoškolákov v rámci DofE. Súčasťou každého workshopu bolo sprostredkovanie dobrovoľníckych príležitostí v regióne a tiež propagácia Národnej databázy dobrovoľníctva. Počas roka sa nám podarilo zrealizovať 11 interaktívnych workshopov.

V roku 2025 sme nadviazali na spoluprácu s ÚPSVaR v B. Bystrici z predošlého roka a opäť sme realizovali aj prednášky či informačné **WORKSHOPY PRE DLHODOBO NEZAMESTNANÝCH** ľudí. Táto aktivita bola zameraná na poukázanie benefitov nadobudnutie zručností a skúseností prostredníctvom dobrovoľníckych činností, ktorá im môže dopomôcť k lepšiemu uplatneniu sa na trhu práce. Zrealizovali sme začiatkom roka 2 takéto workshopy, následne nás už **ÚPSVaR** s touto potrebou nekontaktoval.

Po celý rok sme sa zúčastňovali rôznych **INFORMAČNÝCH A OSVETOVÝCH AKTIVÍT** zameraných na propagáciu dobrovoľníctva a dobrovoľníckych príležitostí. Propagačnými aktivitami získavame kontakty na potenciálnych dobrovoľníkov/čky dodlhodobých dobrovoľ. programov. Takáto forma pomáha získavať VŠ a SŠ študentov, ale i verejnosť z rôznych miest Slovenska. Podarilo sa nám zúčastniť na **DŇOCH OTVORENÝCH DVERÍ Pedagogickej fakulty UMB** vo februári a v novembri. Pôsobili sme aj na verejne dostupných podujatiach, a to napr. na **FESTIVALE KRUHY**, či podujatí zameraného na sprostredkovanie dobrovoľníckych príležitostí pre mladých pod názvom **CHILL AND VOLUNTEERING** na Starej tržnici v Banskej Bystrici. Ďalej sme boli súčasťou podujatia Odboru sociálnych služieb mesta Banská Bystrica „**POD JEDNOU STRECHOU**“ zameraného na propagáciu sociálnych služieb mesta, kde sme propagovali už spomínané dlhodobé dobrovoľnícke programy ako aj našu celkovú činnosť. Celkovo sme sa zúčastnili na 5 veľkých osvetových podujatiach.

SUPERVÍZIE sú jedným z nástrojov, ktoré sú nevyhnutné pre plynulý a „zdravý“ chod nielen organizácie, ale aj dobrovoľníckych programov. Dbáme na to, aby ich viedol certifikovaný/á supervízor/rka. Stretnutia trvajú približne od 1,5 – 2h, podľa závažnosti preberanej témy a potreby. Môžu byť skupinové alebo individuálne. Dávajú priestor koordinátorom či dobrovoľníkom, ktorí sú v programoch či organizáciách dlhodobo hovoriť o zažitých skúsenostiach, pozrieť sa na niektoré situácie z nadhľadu, uvedomiť si čo nové sa naučili, objavili. Supervízie sme zabezpečovali akreditovanou supervízorkou a poskytli ju dobrovoľníkom v dlhodobých programoch a ich koordinátorkám, ale aj organizáciám a dobrovoľníkom v kraji, konkrétne dobrovoľníkom v B.Štiavici, či dobrovoľníkom a pracovníkom s mládežou v Komunitnom centre Hnúšti. V tomto roku sme uskutočnilo celkovo 15 individuálnych a skupinových supervízií pre 41 účastníkov.

Od dobrovoľníkov v programe Klop-Klop vznikla počas supervízie potreba orientovať sa v témach prvej pomoci ako aj v témach ako smrť, smútenie. V roku 2024 sme pre nich zrealizovali workshopy o smútení a v roku 2025 sa nám podarilo odborne zastrešiť a zrealizovať **KURZ PRVEJ POMOCI** pripravený na mieru pre potreby dobrovoľníkov a dobrovoľníčok v medzigeneračnom programe. Zúčastnilo saho 8 záujemcov. Okrem supervízie je to pre dobrovoľníkov zároveň ďalší motivujúci benefit, ktorým im vytvárame podporu.

K starostlivosti o dobrovoľníkov v dlhodobých programoch patria aj pravidelné stretnutia, ktoré vytvárajú priestor na zdieľanie skúseností, podporujú pocit spolupatričnosti a posilňujú vzťah dobrovoľníkov k programu. Zároveň prispievajú k stabilite a kvalite ich dlhodobého zapojenia. Preto v CD už niekoľko rokov realizujeme na konci roka stretnutie dobrovoľníkov a koordinátorov zo všetkých našich programov s názvom **VIANOČKA**. V tomto roku sa ich zúčastnilo 18.

REALIZÁCIA VLASTNÝCH PROGRAMOV A PROJEKTOV

:: Spojivko :: Čítankovo :: Hlavičky :: Klop-Klop :: Dobrovoľníctvo v Univerzitnej knižnici

Centrum dobrovoľníctva každoročne vytvára priestor pre dlhodobé dobrovoľnícke aktivity (min. po dobu 6 mesiacov) v tzv. dlhodobých dobrovoľníckych programoch. Aj v roku 2025 sme ich realizovali spolu 5.

Do programov zapájame aj mladých ľudí zo stredných a vysokých škôl. Záujem o dobrovoľníctvo sa zo strany stredoškolákov zvyšuje, aj kvôli rozvojovým programom ako je DofE. Mladí dobrovoľníci a dobrovoľníčky sa počas svojej činnosti stretávajú s deťmi v rôznych životných situáciách, napr. chudoba, sociálne vylúčenie, mentálne postihnutie či fyzický hendikep. Ich dlhodobé, dobrovoľnícke pôsobenie a stret aj s týmito skupinami obyvateľstva vplýva na zmenu ich postojov

či rozvoj kritického myslenia. Takúto formu dobrovoľníctva stále vnímame ako najlepšou prevenciu proti nenávisným prejavom, rasizmu a extrémizmu.

SPOJIVKO je dlhodobý dobrovoľnícky, doučovací, individuálny program pre deti zo sociálne znevýhodneného prostredia a s nedostatkom príležitostí. V Spojivku sa nám podarilo zapojiť 16 dobrovoľníkov/čok a 14 detí. Doučovanie prebiehalo v Dome sv. Vincenta v Banskej Bystrici, kde žijú matky s deťmi v kríze. Záver školského roka sme oslávili záverečnou párty a začiatkom prázdnin sme pre deti pripravili týždenný denný tábor, na ktorom sa zúčastnili ako animátori práve dobrovoľníci z doučovania. Program sa nám podarilo rozšíriť aj do Hnúšte, kde sa realizuje v Komunitnom centre Hnúšťa pre deti zo sociálne znevýhodneného prostredia, prevažne MRK komunity a to každý pracovný deň.

Okrem programov pre mladých dobrovoľníkov a dobrovoľníčky, vytvárame programy pre zapojenie seniorov, na zlepšenie medzigeneračného porozumenia a ich aktívne zapojenie sa. Konkrétne sa jednalo o tieto dlhodobé dobrovoľnícke programy:

HLAVIČKY – doučovací program na ZŠ pre deti zo znevýhodneného prostredia (hlavne sociálneho). V rámci programu pokračujeme v spolupráci s jednou ZŠ v Banskej Bystrici, kde vznikla potreba doučovať chlapca s nedostatkom príležitostí. V roku 2025 sa mu venovala 1 seniorka.

ČÍTANKOVO – medzigeneračný program napomáhajúci búraniu stereotypov a prepájaniu staršej generácie s tou najmladšou pomocou čítania v materských školách. V roku 2025 sa nám podarilo rozšíriť program do ďalších 2 nových škôlok a celkovo sme mali v programe mali zapojených 6 škôlok a 12 senioriek a seniorov. V rámci programu realizujeme s dobrovoľníčkami pravidelné stretnutia, ktoré slúžia najmä na získanie spätnej väzby ako sa im v škôlkach darí, čo potrebujú a tiež na podpisovanie zmlúv.

DOBROVOĽNÍCTVO v Univerzitnej knižnici – je stabilný dobrovoľnícky program, v ktorom v spolupráci s Univerzitnou knižnicou UMB, nájdú obľubu tí seniori a seniorky, ktoré majú radi knižničné a akademické prostredie, ich prácou je pomáhať v depozite, starajú sa o knihy, prípadne pomáhajú pri výpožičkách. V roku 2025 ich bolo v programe zapojených 8.

Aj v roku 2025 sme pokračovali s programom **„KLOP – KLOP: Pomoc seniorom v domácom prostredí“**. Program vznikol z potreby seniorov o takúto službu a bol podporený aj výpoveďami z programu Uši k duši, v ktorom si počas pandémie telefonovali dobrovoľníci s osamelými klientmi. Ich spätné väzby hovorili o tom, že by uvítali nielen telefonickú podobu stretávania sa. Program funguje od roku 2022 je súčasťou KPSS mesta Banská Bystrica na roky 2021 – 2027. Cieľom je zlepšenie kvality života seniorom, ktorí ešte nie sú odkázaní na sociálne služby alebo seniorom, ktorým je poskytovaná sociálna služba, ale návšteva dobrovoľníka je veľký prínosom. Na programe spolupracujeme s Oddelením sociálnych služieb mesta Banská Bystrica. Dobrovoľníci v programe chodia pravidelne 1x za týždeň k seniorom domov a trávia s nimi čas prechádzkami, hraním hier, rozprávaním sa, čítaním, drobnou pomocou v domácnosti či nákupom. **V roku 2025 sme mali v programe 16 dobrovoľníkov a 17 klientov. Ohlasy na program sú obojstranne veľmi pozitívne.** Program získal v roku 2023 krajské ocenenie Srdce na dlani, postúpil do národného oceňovania, kde získal v marci 2024 tiež ocenenie v kategórii Dobrovoľnícky program roka.

Realizovať tieto dlhodobé dobrovoľnícke programy sa darí hlavne vďaka tomu, že každý program má vypracované kvalitatívne štandardy a manuály. Každý program má svojho koordinátora/ku, ktorá zabezpečuje celý jeho priebeh. Realizácia supervízií tiež pomáha eliminovať a spracovať

negatívne zážitky. Manažment týchto programov je náročný hlavne vo fáze náboru a zaškolenia a starostlivosti.

SPOLUPRÁCA S NÁRODNÝMI A MEDZINÁRODNÝMI ORGANIZÁCIAMI V OBLASTI DOBROVOĽNÍCTVA

Centrum dobrovoľníctva, n. o. je členom Platformy dobrovoľníckych centier a organizácií. V rámci spolupráce s ostatnými dobrovoľníckymi centrami sa podieľame hlavne na dvoch veľkých podujatiach a to Týždeň dobrovoľníctva, ktorá je národnou kampaňou a Srdce na dlani – oceňovanie dobrovoľníkov a dobrovoľníčok, kde spomedzi krajských nominácií vyberá hodnotiaca komisia dobrovoľnícke príbehy do národného oceňovania. Tento rok bolo posunutých 7 nominácií. V roku 2025 sme pokračovali v realizácii projektu ERASMUS+ s Jihomoravským dobrovoľníckym centrom (JDC), kde hlavný cieľom projektu je rozvoj občianskych kompetencií prostredníctvom edukácie dospelých z radov širokej verejnosti zapojením do dobrovoľníctva. Výstupom je manuál Ako urobiť dobrú (dobrovoľnícku) akciu, videjka a podcasty.

Začali sme realizáciu ďalšieho projektu v spolupráci s BeeVolunteer a Volunteer for sports (V4S) z Prahy, kde vytvárame metodiku pre vzdelávanie koordinátorov veľkých športových podujatí. Tieto partnerstvá prispievajú k výmene skúseností a rozvoju inovatívnych prístupov v oblasti dobrovoľníctva.

Pokračovali sme v dlhodobej spolupráci s Komunitnou nadáciou Zdravé mesto v rámci 20. ročníka každoročného predvianočného projektu „Daruj knihu deťom“. Vďaka tomu, že nás prizvali do tejto milej vianočnej zbierky ako partnera, spolu s ostatnými organizáciami sa zozbieralo cca 180 knižných prianí detí zo sociálne slabších alebo mnohopočetných rodín.

KAŽDOROČNÉ OCEŇOVANIE DOBROVOĽNÍKOV A DOBROVOĽNÍČOK CENOU SRDCE NA DLANI

Každoročné oceňovanie dobrovoľníkov a dobrovoľníčok – **SRDCE NA DLANI** má snahu zdôrazniť status dobrovoľníctva a vyzdvihnúť prácu dobrovoľníkov. Naša organizácia toto podujatie v roku 2025 pripravila po 19x a má celokrajskú pôsobnosť.

Podujatie sa uskutočnilo opäť v Kúpeľoch Sliač. Kampaň sa začína zbieraním nominácií v septembri. Pre verejnosť sme pripravili 1 vzdelávací webinár „Ako napísať dobrú nomináciu“, aby sme zvýšili kvalitu prichádzajúcich nominácií. Webináru sa zúčastnilo 6 záujemcov a mnohých nominujúcich sme podporili konzultačne-mailovo, telefonicky, osobne. Všetky nominácie prešli cez ruky koordinátorky oceňovania, ktorá ich vo väčšine prípadov dodatočne konzultovala. Tento rok sme prijali 41 nominácií a ocenili 13 nominácií v 13 kategóriách ako napr. Dobrovoľníctvo v práci s mládežou alebo Mladý dobrovoľník/čka do 30 rokov.

Pozitívnym posunom v roku 2025 bolo vyššie zastúpenie mladých ľudí medzi nominovanými, čo vnímame výsledok dlhodobej práce v oblasti osvetu, podpory mládežníckeho dobrovoľníctva a systematickej spolupráce so školami a organizáciami pracujúcimi s mladými ľuďmi. Nominácie prišli takmer z celého BB kraja: Banská Štiavnica, Hnúšťa, Rimavská Sobota, Brezno, Revúca, Zvolen, Žarnovica, Banská Bystrica. Súčasťou príprav bolo aj nakrúcanie 13 videodokrútok laureátov, ktoré boli súčasťou programu slávnostného odovzdávania oceňovaní a neskôr boli zverejnené na youtube a propagované na soc. sieťach. Vnímame ich aj ako inšpiráciu pre širokú verejnosť k dobrovoľníctvu a preukazovanie vplyvu dobrovoľníctva a dobrých skutkov na komunitu.

O laureátoch Srdca na dlani v jednotlivých kategóriách rozhodovala päťčlenná nezávislá hodnotiaca komisia. Členstvo pre rok 2025 prijali:

- Jana Šolcová – Univerzita Mateja Bela BB, členka správnej rady Centra dobrovoľníctva
- Anna Possega – Školský internát pri SOŠ služieb a lesníctva Banská Štiavnica, Infobod Centra dobrovoľníctva
- Mikuláš Pál – podpredseda BBSK za oblasť školstva, športovej infraštruktúry a zamestnanosti
- Grétko Palovová – festival Atmosféra – riaditeľka a zakladateľka
- Róbert Jurčák – BeeVolunteer, laureát Srdca na dlani 2024

Podujatia sa zúčastnilo cca 160 účastníkov. Medzi hosťami boli podpredseda Banskobystrického samosprávneho kraja Mikuláš Pál, pozvanie prijal aj riaditeľ odboru mládeže, zdravia a pohybových aktivít na Ministerstve školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR – Peter Papšo.

Viac info: <https://www.centrumdobrovolnictva.sk/nase-sluzby/ocenovanie-dobrovolnikov>

ADVOKAČNÉ AKTIVITY

- Členstvo v Platforme dobrovoľníckych centier a organizácií nám prinieslo priestor vplývať na aktérov občianskeho aj politického spektra. Pravidelne sa zúčastňujeme na stretnutiach dobrovoľníckych centier a zároveň na spoločných národných kampaniach ako je Týždeň dobrovoľníctva a Srdce na dlani. Členstvo nás udržiava v aktuálnom dianí a globálnych trendoch v oblasti dobrovoľníctva. V Platforme dobrovoľníckych centier a organizácií máme aj zastúpenie v Správnej rade a aktívne komunikujeme pri formulovaní vyhlásení reagujúcich na aktuálne spoločenské témy.
- Spolupráca s VÚC BBSK na oceňovaní dobrovoľníkov Srdce na dlani na krajskej úrovni. Zástupkyňa organizácie bola tiež aktívnou súčasťou pracovnej skupiny pre tvorbu Stratégie rozvoja práce s mládežou a Expertnej skupiny pre prácu s mládežou (ESPPM) v rámci NIVAM.
- Účasť v pracovnej skupine Komunitného plánu sociálnych služieb v meste Banská Bystrica na roky 2021 – 2027. Tento strategický dokument má niekoľko tematických oblastí, kde ako centrum pôsobíme prostredníctvom dlhodobých dobrovoľníckych programov. Či už pre marginalizované rómske komunity v meste, alebo hendikepované skupiny či iné, sociálne znevýhodnené skupiny a seniorov.
- V roku 2025 sme sa zúčastňovali aj na niekoľkých KONFERENCIÁCH. Vo Zvolene na konferencii Zelené fórum sme vystúpili s témou „Dobrovoľníctvo v oblasti ochrany prírody na Slovensku (právna úprava, príležitosti a výsledky)“. V rámci podujatia od Srdca k činu, ktoré zorganizovali študenti strednej školy vo Zvolene v krajskej knižnici sme realizovali workshop o dobrovoľníctve a boli súčasťou panelovej diskusie s aktívnymi mladými dobrovoľníkmi o tom, aké sú benefity dobrovoľníctva. V marci sme boli súčasťou konferencie „Dobrovoľníctvo, kľúčový faktor športových podujatí“, kde sme previedli účastníkov základnou legislatívou dobrovoľníctva v športe. V závere roka sme aktívne prispeli workshopom o spätnej väzbe na konferencii Piliere výchovy k dobrovoľníctvu, ktorej súčasťou bolo aj oceňovanie škôl Angažovaná škola. Tiež sme viedli workshop a zúčastnili sa panelovej diskusii na Konferencii o občianskej angažovanosti mladých pod názvom „Týka sa mato!“ na Radnici – Mestskom múzeu Lučenec, ktorá bola zameraná na podporu dobrovoľníctva a aktívneho prístupu mládeže v tomto meste.

- Ako účastníci sme získavali informácie o aktuálnych trendoch a stave dobrovoľníctva na konferencii Fórum o dobrovoľníctve – trendy a premeny. Celkovo možno vnímať našu účasť na konferenciách ako významný nástroj advokácie, sieťovania a rozvoja kvality dobrovoľníctva, ktorý prispel k zviditeľneniu nielen našej práce ale aj k rozvoju nášho know-how a k posilneniu postavenia organizácie v kraji.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení Centrum dobrovoľníctva, n.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Príprava a zostavenie účtovnej závierky sa skladá z 3 etáp :

1. etapa: prípravné práce – sem patrí zúčtovanie všetkých účtovných prípadov za daný rok do účtovného denníka, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zaúčtovanie uzávierkových účtovných operácií.

2. etapa: uzatvorenie účtovných kníh t.j. účtovná uzávierka..

3. etapa: zostavenie účtovných výkazov t.j. účtovná závierka.

Účtovná závierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Na základe účtovnej závierky Centrum dobrovoľníctva, n. o. zostavuje Súvahu, Výkaz ziskov a strát a Poznámky. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v podvojnóm účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania dani z príjmov.

4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Vzhľadom na skutočnosť, že príjem verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane nebol väčší ako 200.000 eur a všetky príjmy väčšie ako 500.000 eur, audit vykonaný nebol.

5. PREHĽAD O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH

VÝNOSY V ROKU 2025

Predaj služieb (vzdelávacie a konzultačné)	2.920,00 eur
Prijaté príspevky od iných organizácií (granty)	6.580,00 eur
Prijaté príspevky od jednotlivcov (dary)	48,08 eur
Príspevky z podielu zaplatenej dane	371,87 eur
Dotácie	102.107,56 eur
Iné	136,38 eur
Výnosy spolu	112.163,86 eur

NÁKLADY V ROKU 2025

Spotreba materiálu	4.360,62 eur
Cestovné	771,63 eur

Náklady na reprezentáciu	4.787,63 eur
Služby	41.965,56 eur
Mzdové náklady	44.571,36 eur
Odvody do poisťovní	16.133,96 eur
Zákonné sociálne náklady	1.662,31 eur
Dane, poplatky, penále	111,64 eur
Iné ostatné náklady	201,50 eur
Náklady spolu	114.566,21 eur

6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE

Stav aktív a pasív k 31. 12. 2025 predstavuje sumu 51,078,10 eur. z toho majetok vo výške 51.078,10 eur pozostáva z:

- a) dlhodobého majetku: 0 eur
- b) krátkodobého majetku: 51.078,10 eur

k 31. 12. 2025 predstavoval (i):

1. finančný majetok čiastku 51.078,10 eur;
2. obežný majetok čiastku 0 eur;
3. vlastné zdroje krytia majetku čiastku 0 eur;
4. cudzie zdroje krytia majetku čiastku 0 eur;
5. oprávky k dlhodobému hmotnému majetku čiastku 0 eur;
6. oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku čiastku 0 eur
7. dlhodobé záväzky čiastku 0 eur;
8. krátkodobé záväzky čiastku 0 eur.



Silvia Cochová
Riaditeľka n. o.